



KØBENHAVNS KOMMUNE

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen
Direktionen

Til
Christopher Røhl Andersen, MB

E-mail: Christopher_Rohl_Andersen@kk.dk

31. oktober 2018

Sagsnr.
2018-0285411

Dokumentnr.
2018-0285411-1

Kære Christopher Røhl Andersen

Tak for din henvendelse af 24. oktober 2018 til Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen, hvor du har stillet spørgsmål om praktikpladser.

Ordlyden på din henvendelse:

I forbindelse med budget 2019 er det blevet besluttet, at vi forlænger indsatsen for at matche elever med ledige elev- og lærerpladser. For at få et indtryk af den nuværende indsats og udfordring har jeg nedestående spørgsmål.

- Er det muligt at få et overblik over elever uden elevplads og manglende elever til ledige elevpladser fordelt på fagområder?
- Kan jeg få en beskrivelse af den indsats vi fra beskæftigelses- og integrationsforvaltningen faciliterer for at sikre matchet mellem elevpladser og elever uden elevplads?
- Hvordan er samarbejdet med andre kommuner i den indsats? M.a.o har vi en tværkommunale indsats for elevpladser?
- Hvad gør Københavns Kommune for at sikre underleverandører tager elever?

Spørgsmål 1

Er det muligt at få et overblik over elever uden elevplads og manglende elever til ledige elevpladser fordelt på fagområder?

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens svar

Af tabel 1 fremgår antal praktikpladssøgende med bopæl i København. Antallet er et gennemsnit for perioden september 2017 til august 2018.

Tabel 1: Praktikpladssøgende fordelt på fagområder, gennemsnitligt antal for perioden september 2017-august 2018

Branche	Praktikpladssøgende
Fødevarer, jordbrug og oplevelser	69
Kontor, handel og forretningsservice	130
Omsorg, sundhed og pædagogik	59
Teknologi, byggeri og transport	586
Samlet	844

Direktion

Rådhuspladsen I
1550 København V

Telefon
3366 3366

www.kk.dk

Kilde: Undervisningsministeriet

Note: Kun praktikpladssøgende, der har en synlig profil på Undervisningsministeriets hjemmeside, praktikpladsen.dk, indgår i data.

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen har ikke data over antal ledige elevpladser (stillinger). Stillingsopslag for elev- og lærepladser kan søges frem på undervisningsministeriets hjemmeside, praktikpladsen.dk.

Spørgsmål 2

Kan jeg få en beskrivelse af den indsats vi fra beskæftigelse- og integrationsforvaltningen faciliterer for at sikre matchet mellem elevpladser og elever uden elevplads?

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens svar

Den særlige indsats har til formål at matche unge, der mangler en lære- eller elevplads, med virksomheder, som har brug for elever og lærlinge.

Indsatsen er i regi af Jobcenter København, Ungecentret (JKU). Målgruppen for den særlige indsats er 15-29-årige københavnere med afsluttet grundforløb på en erhvervsuddannelse, der forgæves har søgt lære- eller elevplads i to måneder eller mere, og som har henvendt sig til jobcentret og modtager uddannelseshjælp. De fleste unge i målgruppen for den særlige indsats har også særlige udfordringer, eksempelvis psykiske lidelser, misbrug eller manglende motivation.

Indsatsen består af følgende elementer:

- Opsøgende virksomhedskontakt.
- Løbende møder med konsulenter, som har særligt kendskab til virksomhederne og til den enkelte unges udfordringer. Konsulenterne matcher de unge med ledige lære- og elevpladser.
- Tilbud om vejledning i at skrive cv og ansøgninger, i ansøgningsstrategi og i personlig præsentation.
- Mentorer, der afdækker de unges særlige udfordringer og hjælper med at håndtere disse.
- De unge følges, indtil deres uddannelsesforløb er stabilt.

Spørgsmål 3

Hvordan er samarbejdet med andre kommuner i den indsats? M.a.o har vi en tværkommunale indsats for elevpladser?

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens svar

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen samarbejder med andre kommuner om lære- og elevpladser gennem Hovedstadens Rekrutteringsservice (HRS), som er et rekrutteringssamarbejde mellem 17

jobcentre i Hovedstaden. Derudover er der praktikpladsenheden i Region Hovedstaden, der arbejder på tværs af kommuner. Desuden samarbejder forvaltningen med erhvervsskoler på tværs af kommuner.

Spørgsmål 4

Hvad gør Københavns Kommune for at sikre underleverandører tager elever?

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens svar

København Kommune har i sin Indkøbspolitik 2014-2018 vedtaget sociale klausuler, der skal opfyldes, når der indgås kontrakter med leverandører. De sociale klausuler indebærer bl.a. krav om uddannelse af elever og lærlinge. Klausulen vedlægges projekter af en vis størrelse og varighed, hvor det er muligt at uddanne elever eller lærlinge.

Derudover arbejder Københavns Kommune med en københavnermodel i forhold til almene byggesager.

Københavnermodellen er en del af Hovedaftalen 2015-2018 mellem Danmarks Almene Boliger, de almene boligorganisationer og Københavns Kommune. Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens rolle i modellen er at gå i dialog med underentreprenører i byggesager om potentialet for uddannelsesaftaler, med særligt fokus på unge, der er bosat i udsatte boligområder.

Med venlig hilsen

Tanja Franck
Adm. direktør